
 Università degli Studi di Ferrara 
UFFICIO ORGANI COLLEGIALI 

 

CB/gb 

Decreto Rettorale 
 
        D.R. Rep. n. 1259/2012 
        Prot. n.  22002 del 25 settembre 2012  
        Tit.  II  Cl. 5      
 
 
OGGETTO: Nomina membri del Consiglio di Amministrazione dell’Università degli Studi di 
Ferrara ai sensi dell’art. 12 comma 4 dello Statuto adeguato alla Legge 240/2010 

  
  

IL RETTORE 
 

VISTA la Legge 30/12/2010, n. 240, ed in particolare l’art. 2 comma 1 lett. h-i-l-m che 
disciplina funzioni, composizione e durata del Consiglio di Amministrazione; 
 

VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi di Ferrara, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale 
della Repubblica italiana - serie generale – n. 64 del 16 marzo 2012, entrato in vigore il 15 aprile 
2012, ed in particolare l’art. 12 comma 4 che stabilisce che il Consiglio di Amministrazione sia 
composto da “a) il Rettore, che lo presiede; b) quattro componenti appartenenti ai ruoli docenti 
dell’Ateneo, designati dal Rettore d’intesa con i Direttori di Dipartimento; c) due componenti non 
appartenenti ai ruoli dell’Ateneo da almeno tre anni, designati all’unanimità dal Comitato dei 
sostenitori; la non appartenenza ai ruoli dell’Ateneo deve essere conservata per tutta la durata del 
mandato; d) un rappresentante del personale tecnico-amministrativo, designato dal Consiglio del 
personale tecnico-amministrativo, appartenente ai ruoli del personale tecnico-amministrativo 
dell’Ateneo; e) due rappresentanti degli studenti, eletti dal Consiglio degli studenti”; 

 
VISTO altresì l’art. 12 comma 5 che dispone che “i componenti del Consiglio di 

Amministrazione, esclusi il Rettore e i rappresentanti degli studenti, devono essere individuati, 
anche mediante avvisi pubblici, tra personalità italiane o straniere in possesso di comprovata 
competenza in campo gestionale ovvero di un'esperienza  professionale di alto livello, con una 
necessaria attenzione alla qualificazione scientifica e culturale. Le candidature, unitamente ai 
curricula, devono essere presentate al Rettore, anche in via telematica, entro quindici giorni dalla 
pubblicazione di apposita informativa nell’albo di Ateneo. Decorso il termine, il Rettore dispone la 
pubblicazione dei curricula dei candidati nel sito d’Ateneo e trasmette senza indugio le candidature 
pervenute ai Direttori di Dipartimento, al Presidente del Comitato dei sostenitori e al Presidente 
del Consiglio del personale tecnico amministrativo. Le procedure di cui al precedente comma 4 
lett. b) c) e d) non possono iniziare prima che siano trascorsi quindici giorni dalla data di 
pubblicazione dei curricula nel sito d’Ateneo e devono terminare entro quaranta giorni da tale 
data”; 
 

VISTO ulteriormente l’art. 12 comma 7 ai sensi del quale “i membri del Consiglio di 
Amministrazione sono nominati con decreto del Rettore, restano in carica per quattro anni e sono 
rieleggibili per una sola volta; i rappresentanti degli studenti durano in carica due anni”; 
 

VISTO il D.M. prot. n. 362 del 12 luglio 2010 con il quale il Prof. Pasquale Nappi, ordinario 
presso la Facoltà di Giurisprudenza di questa Università per il settore scientifico disciplinare IUS/15 



 Università degli Studi di Ferrara 
UFFICIO ORGANI COLLEGIALI 

 

CB/gb 

– Diritto processuale civile, è stato nominato per il primo mandato Rettore dell’Università di 
Ferrara per il triennio accademico 2010/13 a seguito delle elezioni tenutesi il 22 giugno 2010; 
 
 VISTO l’art. 2 comma 9 della Legge 240/2010, entrata in vigore il 29 gennaio 2011, che 
stabilisce che “il mandato dei Rettori i quali, alla data di entrata in vigore della presente legge, 
sono stati eletti ovvero stanno espletando il primo mandato è prorogato di due anni e non è 
rinnovabile”, ai sensi del quale il mandato del Rettore attualmente in carica è prorogato fino al 31 
ottobre 2015; 
 
 VISTO il D.R. rep. n. 629/2012, prot. n. 11335 del 4 maggio 2012, di emanazione 
dell’avviso pubblico per l’individuazione dei membri del Consiglio di Amministrazione 
dell’Università degli Studi di Ferrara, ai sensi del sopracitato comma 5 dell’art. 12 dello Statuto, nel 
quale si stabiliva come termine di presentazione delle candidature il 19 maggio scorso; 
 
 VISTE le candidature pervenute entro la predetta data, pubblicate sul sito web il successivo 
21 maggio;  
 

CONSIDERATO che nella riunione del 19 giugno 2012 il Rettore, d’intesa con i Direttori di 
Dipartimento, ha designato quali componenti del Consiglio di Amministrazione appartenenti ai 
ruoli docenti dell’Ateneo, ai sensi del sopracitato art. 12 comma 4 lett. b) dello Statuto, i Proff. 
Ettore Degli Uberti, Renato Gerdol, Piero Olivo e Baldassare Pastore; 

 
CONSIDERATO che nella riunione del 25 giugno 2012 il Consiglio del personale tecnico-

amministrativo ha designato quale rappresentante del personale stesso in Consiglio di 
Amministrazione, ai sensi dell’art. 12 comma 4 lett. d) dello Statuto, il Dott. Luigi Tabacchi; 

 
CONSIDERATO che nella riunione del 25 giugno 2012 il Consiglio degli studenti ha eletto 

quali propri rappresentanti nel Consiglio di Amministrazione, ai sensi dell’art. 12 comma 4 lett. e) 
dello Statuto, gli studenti Andrea Leardini e Giulia Tellarini; 

 
CONSIDERATO che nella seduta del 26 giugno 2012 il Comitato dei sostenitori ha 

designato quali componenti del Consiglio di Amministrazione non appartenenti ai ruoli docenti 
dell’Ateneo, ai sensi dell’art. 12 comma 4 lett. c) dello Statuto, l’Ing. Giovanni Monini ed il Dott. 
Piero Puglioli 

DECRETA 
 
- di nominare il Consiglio di Amministrazione dell’Università degli Studi di Ferrara nella seguente 
composizione, ai sensi dell’art. 12 comma 4 dello Statuto: 
  

Presidente 
Pasquale Nappi - Rettore 
Membri appartenenti ai ruoli docenti dell’Ateneo 
Ettore Degli Uberti 
Renato Gerdol 
Piero Olivo 
Baldassare Pastore 
Membri non appartenenti ai ruoli docenti dell’Ateneo 
Giovanni Monini 



 Università degli Studi di Ferrara 
UFFICIO ORGANI COLLEGIALI 

 

CB/gb 

Piero Puglioli 
Rappresentante del personale tecnico-amministrativo 
Luigi Tabacchi 
Rappresentanti degli studenti 
Andrea Leardini 
Giulia Tellarini 
 
I membri così nominati entreranno in carica il 1° ottobre 2012. 
 
Ferrara, 25 settembre 2012 
    

                                             IL RETTORE 
                                                                  F.to: Prof. Pasquale Nappi 

 
 
 


